This reply is a reworking of a passage in William of Auxerre’s *Summa aurea*.⁴² William had wanted to know whether a pagan, worshipping an idol, identifies that idol with the true God. In response, he had distinguished two kinds of pagans: those who know the true God but identify him with an idol, and those who do not know the true God, but attribute to an idol some attribute of God (William’s example is omnipotence). The Summist implicitly rejects William’s distinction, because it would mean that some pagans were capable of thinking that God does not exist. Instead, he takes a distinction adapted from Avicenna between a general idea of something and a knowledge of its specific identity, a distinction which Avicenna had said that ‘even the mistaken and the simple grant,’⁴³ and uses it to put every pagan into

41 *SH I*, P1, In1, Tr1, Q1, C2 (n. 26), p. 43: ‘Cognitio alicuius potest esse duobus modis: in ratione communi et in ratione propria. Potest ergo aliquid cognosci in ratione communi et tamen ignorari sub ratione propria: sicut cum aliquid cognoscit mel sub ratione communi, videlicet quia est corpus molle, rubeum, ignorat autem ipsum sub ratione propria; et ideo, cum videt fel esse corpus molle, rubeum, deceptus credit ipsum esse mel. Similiter cognitio beatitudinis et appetitus ipsius nobis innatus est in ratione communi, quae est “status omnium bonorum aggregatione perfectus;” tamen in ratione propria ab aliquibus ignoratur. Unde diversi in diversis ponunt. (...) Similiter dicendum quod idololatrae in ratione communi Deum non ignorant, quod est ens, principium, omnipotens; Deum tamen sub ratione propria ignorant, et ideo dicunt de Deo, qui est trinus et unus et verus, quia non est Deus, et de idolo quia est Deus.’

42 William of Auxerre, *Summa aurea* 1, tr. 4, c. 5, sol., ed. Jean Ribailleur (Grottaferrata: Collegii S. Bonaventurae ad Claras Aquas, 1980), vol. 2, pp. 51–52.

43 The substance of the distinction can be found in Avicenna, *Primus naturalium*, tr. 1, in *Avicenna Latinus, De causis et principis naturae*, ed. Simone van Riet (Leiden: Brill, 1992), pp. 9–14; the terminological labels of *ratio communis* and *ratio propria* appear to be adapted from Avicenna, *Prima philosophia*, 1.8 (van Riet, 1:60): ‘Si autem illae multae res convenerint in una intentione, tunc iam significavit ex sua locutione unam intentionem. Si vero non convenerint, tunc nomen est commune, et sine dubio potest unaquaeque illarum designari proprio nomine, et haec omnia concedunt erronei et imbecilles.’ [‘However, if many things come together in one intention, then he has already signified one intention by his speaking. But if they do not come together (under one intention), then the noun is common, and without a doubt each one of them can be designed by its own noun. Even the mistaken and the simple grant these things.’]